GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 164CIB/2022

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referundum
.

RESOLVE APROVAR

O Protocolo nº 242355222212 para a competência JANEIRO/2023, referente ao
Remanejamento de Recurso MAC da 2ª parcela de 2023, conforme as exigências
da Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019.
A memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em

28/12/2022, consta como anexo desta Deliberação.

1 – REMANEJAMENTOS

1.1 – Termo da Cardiologia/Hospital São Vicente de Paulo – Remanejamos

das gestões municipais dos municípios de Itajaí e de Blumenau os valores de R$

14.114,49/mês e R$ 86.472,15/mês, respectivamente, e alocamos na gestão

estadual/SES a fim de compor o Teto do Hospital São Vicente de Paulo no

município de Mafra (Deliberação 260/CIB/2019).

2 – AJUSTES

2.1 – Saúde Auditiva/Deliberação 146/CIB/2020 -  Retiramos das gestões

municipais dos municípios abaixo o recurso alocado temporariamente (24 meses)

para custear o serviço de Saúde Auditiva no Estado até dezembro

de2022(reduzir as filas de espera) e alocamos no estado/SES; de acordo com a

Deliberação 146/CIB/2020 – Retificada.

PRESTADOR MUNICÍPIO GESTÃO VALOR MENSAL

OTIOUVE CHAPECÓ GM -R$ 51.166,67

CENTRINHO JOINVILLE GM -R$ 27.115,72

OTOCENTER CRICIÚMA GM -R$ 22.815,21

OTOVIDA FPOLIS GM -R$ 94.791,46

UNIVALI ITAJAÍ GM -R$ 58.721,67

TOTAL   -R$ 254.610,73

  2.2 – Saúde Auditiva/Deliberação 030/CIB/2022 - Retiramos das gestões

municipais dos municípios abaixo o recurso complementar (atendimento de fila de

espera) alocado temporariamente para os prestadores da Saúde Auditiva e

alocamos no Estado/SES; de acordo com a Deliberação 030/CIB/2022.

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

56
71

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
J9

17
JU

7S
.

13

PRESTADORES SAÚDE AUDITIVA GESTÃO RECURSO COMPLEMENTAR

OTIOUVE – CHAPECÓ GM - R$ 268.284,00

OTOVIDA – FPOLIS GM - R$ 185.082,00

TOTAL  - R$ 453.366,00

2.3 -Cirurgias Eletivas – Encontro de Contas/Deliberação 008/CIB/2021 –

Descontamos os valores dos Fundos Municipais de Saúde, referente a Revisão

do Encontro de Contas da Campanha de Cirurgias Eletivas da produção de

Outubro/2021 a Agosto/22 e alocamos no Estado/SES; conforme a Deliberação

CIB 008/21 e PSES 226834/2022.

REVISÃO DO ENCONTRO CONTAS CAMPANHA DE
CIRURGIAS ELETIVAS

PRODUÇÃO DE OUTUBRO/21 A AGOSTO/22

Município Financeiro

Dionísio Cerqueira -R$ 16.950,00

Indaial -R$ 112.278,25

Massaranduba -R$ 54.134,99

TOTAL -R$ 183.363,24

2.4- Cirurgias Eletivas – Encontro de Contas/Deliberação 008/CIB/2021 –

Retiramos os descontos no Teto MAC dos municípios abaixo e alocamos na

Estado/SES; conforme Deliberação 151/CIB/2022.

REVISÃO DO ENCONTRO CONTAS CAMPANHA DE
CIRURGIAS ELETIVAS

PRODUÇÃO DE OUTUBRO/21 A JUNHO/22

Município Financeiro

Gaspar R$   193.256,68

Quilombo R$     27.650,00

Rio do Sul R$    248.303,72

TOTAL R$ 469.210,40

OBS.: De acordo com a Deliberação 151/CIB/2022, descontamos a

segunda/última parcela de - R$ 38.134,24 (trinta e oito mil, cento e trinta e quatro

reais e vinte quatro centavos) do Teto do MAC do município de Major Vieira nesta

competência.

2.5 - Encontro de Contas da Oncologia – A SES remanejou os   valores dos

municípios que tiveram superávit no teto programado e ressarcimos os que

tiveram produção excedente no 3º trimestre de 2022.

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

56
71

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
J9

17
JU

7S
.

14

Produção Excedente  Gestão Remanejamento Proporcional

Jaraguá do Sul GM  R$ 1.032.767,73

São Bento do Sul GM  R$ 284.362,04

Rio do Sul GM  R$ 374.904,85

Criciúma GM  R$ 954.265,94

Total   R$ 2.646.300,56

Remanejamento do
Superávit

Gestão Remanejamento Proporcional

Blumenau GM  R$ (1.494.373,56)

Itajaí GM  R$ (361.942,93)

Chapecó GM  R$ (293.549,23)

Florianópolis GM  R$ (449.201,90)

Joinville GM  R$ (47.232,94)

Total   R$ (2.646.300,56)

3 – ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

3.1- Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento

da assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o

descritivo abaixo, com validade para a competência janeiro/2023.

SOLICITANTE PROCEDIMENTO FÍSICO FINANCEIRO
ENCAMINHA

MENTO
ANTERIOR

GESTÃO

Novo
ENCAMINHA

MENTO

GESTÃO

ARMAZÉM
CONSULTA EM

CIRURGIA
VASCULAR

0,25 R$ 2,50 ARMAZÉM GE
2299569-HOSP. STO

ANTONIO   - TIMBÉ DO
SUL

GE

ARMAZÉM
CONSULTA EM

CIRURGIA
VASCULAR

0,25 R$ 2,50 ARMAZÉM GE
2672839-HOSP. DOM
JOAQUIM  - SOMBRIO

GE

CAIBI
PEQUENAS
CIRURGIAS

16,05 R$ 369,31
2538083-

HOSPITAL DE
CAIBI - CAIBI

GE
2664984-HOSPITAL REG. DE

PALMITOS - PALMITOS
GE

CAIBI
DIAG POR

RADIOLOGIA -
GERAIS

27,94 R$ 224,35

2538180-
HOSPITAL SAO

JOSE DE
MARAVILHA -
MARAVILHA

GE
2664984-HOSPITAL REG.

DE PALMITOS -
PALMITOS

GE

CAIBI
DIAG POR

RADIOLOGIA -
GERAIS

38,23 R$ 306,98 MARAVILHA GM/GE
2664984-HOSPITAL REG.

DE PALMITOS -
PALMITOS

GE

CAIBI
CONSULTA EM

CIRURGIA GERAL
4,00 R$ 40,00

2538083-
HOSPITAL DE
CAIBI - CAIBI

GE
2664984-HOSPITAL REG.

DE PALMITOS -
PALMITOS

GE

FLOR DO
SERTÃO

EXAMES
DIAGNOSTICOS EM

OFTALMOLOGIA
5,92 R$ 95,19 FLOR DO SERTÃO GM

2538571-HOSP. PADRE
J. BERTIHER- SÃO

CARLOS
GE

FLOR DO
SERTÃO

CONSULTA EM
OFTALMOLOGIA

4,28 R$ 42,84 MARAVILHA GM
2538571-HOSP. PADRE

J. BERTIHER- SÃO
CARLOS

GE

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

56
71

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
J9

17
JU

7S
.

15

GASPAR
EXAMES

DIAGNOSTICOS EM
OFTALMOLOGIA

191,10 R$ 3.072,95 GASPAR GM
2691469-HOSP. NOSSA
SRA DA PENHA LTDA-

PENHA
GE

MONDAÍ
CONSULTA EM
CARDIOLOGIA

0,50 R$ 5,00 MONDAÍ GM
6048692-HOSP. INF. DR

JESER AMARANTE-
JOINVILLE

GE

PALHOÇA
DIAG POR

RADIOLOGIA  RAIO
X CONTRSTADO

23,33 R$ 1.215,93 FLORIANÓPOLIS GM
19305-HOSPITAL
FLORIANOPOLIS-
FLORIANÓPOLIS

GE

PASSOS MAIA
CIRURGIA

OFTALMOLOGICA
2,45 R$ 758,16

2538571-HOSP.
PADRE J.

BERTIHER- SÃO
CARLOS

GE

2553155-FUND. HOSP.
SAO LOURENCO

OESTE- SÃO
LOURENÇO DO OESTE

GE

PONTE
SERRADA

CIRURGIA
OFTALMOLOGICA

7,00 R$ 2.165,23

2538571-HOSP.
PADRE J.

BERTIHER- SÃO
CARLOS

GE

2553155-FUND. HOSP.
SAO LOURENCO

OESTE- SÃO
LOURENÇO DO OESTE

GE

VARGEÃO
CIRURGIA

OFTALMOLOGICA
2,00 R$ 618,95

2538571-HOSP.
PADRE J.

BERTIHER- SÃO
CARLOS

GE

2553155-FUND. HOSP.
SAO LOURENCO

OESTE- SÃO
LOURENÇO DO OESTE

GE

Florianópolis, 29 de dezembro de 2022.

.
Assinada digitalmente    Assinada digitalmente

Aldo Baptista Neto Daisson José Trevisol
Secretário de Estado da Saúde

Coordenador CIB/SES
Presidente do COSEMS

    Coordenador CIB/COSEMS

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
02

56
71

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
J9

17
JU

7S
.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: J917JU7S

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 30/12/2022 às 11:50:09
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 04/05/2022 - 10:32:18 e válido até 04/05/2023 - 10:32:18.

(Assinatura ICP-Brasil)

ALDO BAPTISTA NETO (CPF: 800.XXX.609-XX) em 30/12/2022 às 15:24:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/06/2020 - 12:00:54 e válido até 19/06/2120 - 12:00:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAyNTY3MTVfMjU5Nzg1XzIwMjJfSjkxN0pVN1M= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00256715/2022 e o código J917JU7S
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.